分类：B
签发：方霞云                     景国试管办字〔2022〕13号

关于市十六届人大一次会议第100号建议的答复

尊敬的欧阳琦等10名代表：

你们提交的市第十六届人民代表大会第一次会议第100号代表议案的处理意见已收悉，我们认为该建议很好，并进行了认真的学习与讨论，感谢你们对我市知识产权保护的关心。现将办理意见答复如下：

1. 为提升陶瓷知识产权（专利）办理速度，景德镇市知识产权保护中心已于2021年3月成立，正积极向国家知识产权局申请升级为“中国（景德镇）知识产权保护中心”，升级后的保护中心将开展专利导航工作与快速审查联动，预警产业专利风险，引导产业专利布局，培育高价值核心专利，推动知识产权运营；在知识产权资源开发、转化运用、导航运营、专利技术转移评估等方面为社会提供强有力的支撑

近年来，市知识产权保护中心积极承办大、小型各类知识产权公益培训几十次，参加培训人数总计数千人，企业数百家，发放宣传资料数千份。中心的有效运作进一步激发全市创新活力。据统计，2021年我市陶瓷专利公开数总计1114件，同比增长43.56%。其中，外观专利755件，实用新型专利231件，发明及发明授权128件。

2. 2020年4月，成立了以举报、受理、调解一条龙服务的陶瓷版权快速维权中心，旨在为景德镇市建立陶瓷版权登记服务制度，完善陶瓷版权举报受理机制，建立服务便捷的陶瓷版权鉴定平台，提升版权保护交流合作水平，探索建设景德镇市陶瓷版权专项数据库提供助力和保障。2021年景德镇版权作品登记量已突破一万余件，登记量在全省设区市排名第一。2021年调解陶瓷版权侵权案件3起。

3. 为开展陶瓷知识产权服务，我市努力搭建服务平台，成立了江西省陶瓷知识产权信息中心，为我国陶瓷行业唯一的国家级陶瓷知识产权信息中心。中心建立景德镇陶瓷知识产权数据库和专家库，为专利案件的行政调解和查处、司法保护提供数据查询和专家咨询，打造国内外专利的检索、咨询、培训、专利代理、转让与推广、专利信息运用、企业知识产权战略研究等一体化服务平台。

4. 我市还于2021年4月成立了景德镇知识产权联盟，景德镇陶瓷知识产权联盟旨在建立信息互通平台，推动知识产权服务的便民利民；促进景德镇陶瓷行业产品设计创新与技术创新；建立知识产权内部协调机制，合理保护景德镇陶瓷行业知识产权，增强景德镇陶瓷行业知识产权创新与保护能力。

5. 2020年12月15日，最高人民法院印发了《关于同意景德镇市中级人民法院内设专门审判机构跨区域管辖知识产权案件并调整南昌知识产权法庭管辖范围的批复》（法〔2020〕319号），同意设立景德镇知识产权法庭。法庭对知识产权特别是陶瓷知识产权给予全方位、一体化的司法保护。2021年以来，全庭共受理知识产权案件168件，民事一审165件、民事二审2件、刑事二审1件。其中涉及陶瓷知识产权保护案件22件。同时，为了强化交流与宣传，满足人民群众多元司法需求，法庭承办了各种论坛、座谈会，加大了知识产权宣传，法庭因规划建设时将法治理念、法律知识与陶瓷特色相融合的特点，成功入选“江西省法治宣传教育基地”。

6. 近年来，国家陶瓷试验区管委办每年从专设陶瓷发展基金中拨付一部分资金用于科技创新等方面，大力提升了陶瓷企业的知识产权保护创新意识。

7. 2020年10月17日，第十三届全国人大常委会第二十二次会议对专利法进行了修改，自2021年6月1日起施行。此次专利法修改提高侵权赔偿金额，引入最高五倍的惩罚性赔偿，法定赔偿上限提高为500万元。新专利法第71条规定：“对故意侵犯专利权，情节严重的，可以在按照上述方法确定数额的一倍以上五倍以下确定赔偿数额”。这对于遏制故意侵权能起到非常大的震慑和打击作用。

8. 景德镇目前有知识产权代理机构，属第三方服务机构，相关业务可以进行咨询。
下一步，我办将继续发挥协调作用，加大知识产权宣传工作，着力推进知识产权服务工作，为知识产权维权建立高效的环境，促进形成相关职能部门协同、社会共同参与的陶瓷知识产权保护大格局。

附件：人大代表建议办理情况征询意见表
国家试验区管委会办公室

2022年1月7日
抄送：市人大选任联工作委员会，市政府办公室

联系人及电话：周黎黎15079875712        邮政编码：333000

[image: image1.jpg]AKREINIIE

B IEIE R

EH
e Bx [ 3 & :
RFEWZ | ®EHL 10 £K% o
EFRKRK T BEET
e |EEREREF RS | B | BEETETABARREX
HWNE | o =
B & T | 2B —%kLWNE 1005
EEEERWEXE
RIPENL | ZOFRBREZELA | HIE 8588853
NE
W /| BAmE il
RER
A%zi ﬁ%? ?ﬁﬁf
W kE—-X =, EREBWEHESE, 1 EFADBA, 1 BF
HAREERETE, | HEamBUFHAE.

RFAE 4 5‘? ez

>y JH 13Q

— 4 —
— 5 —